
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013 14 maggio
2013, n. 163

P.S.R. Puglia 2007-2013 - Misura 227/2012/2013
- Azioni 1-2-3 “Sostegno agli investimenti non
produttivi-foreste”. Approvazione “Modalità di
esecuzione degli interventi e di erogazione degli
aiuti”.

Il giorno 14 maggio 2013 in Bari, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile della Misura 227, responsabile del procedi-
mento amministrativo, dalla quale emerge quanto
segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 rela-
tivo alle disposizioni di applicazione del regola-
mento n. 1698/2005;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del
12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato la revisione del programma di Svi-
luppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di
programmazione 2007/2013, in seguito all’imple-
mentazione dell’Healt Check e Recovery Plane.
Con predetta decisione viene sostituito l’articolo 2
della Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n.
93 del 25/05/2010 con la quale ha approvato le
modifiche al PSR 2007-2013 Decisione C(2010)
1311 del 05/03/2010 della Commissione Europea;

VISTA la DGR n. 1936 del 02/10/2012, pubbli-
cata sul BURP n. 147 del 10/10/2012, recante
“Disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni
per inadempienze dei beneficiari di alcune misure
contemplate agli artt. 6 e 23 del Reg. (UE) 65/2011,
in attuazione del Decreto del Ministero delle Poli-
tiche Agricole Alimentari e Forestali n. 30125 del
22/12/2009, come modificato dal DM n. 10346 del
13/05/2011”;

RILEVATO che, in particolare, tra i compiti del-
l’Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2007-2013
della Regione Puglia rientrano la predisposizione e
l’emanazione dei Bandi attuativi delle Misure,
nonché ogni altro adempimento necessario per l’at-
tivazione degli stessi;

RITENUTO necessario approvare, cosi come
indicato nelle note trasmesse dal Responsabile di
Misura ai beneficiari, il documento inerente le
“Modalità di esecuzione degli interventi e di eroga-
zione degli aiuti”;

VISTO il D.Lgs n. 165/01, la Legge n. 7/97,
nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98 che
detta le direttive per la gestione amministrativa da
parte dei Dirigenti regionali;

18934



18935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

SENTITO in merito l’Organismo AGEA, il quale
è tenuto all’applicazione dei relativi provvedimenti
regionali;

Tutto ciò premesso si propone di:
- di approvare il documento inerente le “Modalità

di esecuzione degli interventi e di erogazione
degli aiuti”, come riportato nell’Allegato A parte
integrante del presente provvedimento;

- di incaricare il Responsabile della Misura 227 di
provvedere all’invio di copia del presente atto e
dell’Allegato A ai seguenti Enti:

- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel
B.U.R.P., ai sensi dell’Art. 6, lett. G) della L.R. n.
13/94;

- a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel
sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;

- all’Ufficio relazioni con il pubblico (U.R.P.) per
la relativa pubblicizzazione anche attraverso il
sito internet della regione Puglia;

- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse
e che qui si intendono integralmente riportate;

- di approvare il documento inerente le “Modalità
di esecuzione degli interventi e di erogazione
degli aiuti”, come riportato nell’Allegato A parte
integrante del presente provvedimento;

- di incaricare il Responsabile della Misura 227 di
provvedere all’invio di copia del presente atto e
dell’Allegato A ai seguenti Enti:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

B.U.R.P., ai sensi dell’Art. 6, lett. G) della L.R.
n. 13/94;

- a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel
sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;

- all’Ufficio relazioni con il pubblico (U.R.P.) per
la relativa pubblicizzazione anche attraverso il
sito intemet della regione Puglia;

- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

- di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia; all’Ufficio Bollettino per la
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’Art. 6,
lett. G) della L.R. n. 13/94;

- sarà pubblicato nel sito: 
www.svilupporurale.regione.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla Segreteria della Giunta Regionale;

- sarà trasmesso all’Ufficio relazioni con il pub-
blico (U.R.P.) per la relativa pubblicizzazione
anche attraverso il sito internet della regione
Puglia;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari;

- sarà trasmesso ad AGEA - Ufficio Sviluppo
Rurale.

Il presente atto, composto da n. 5 facciate vidi-
mate e timbrate e da un Allegato A, composto da n.
25 facciate vidimate e timbrate, è adottato in origi-
nale.

L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318936



18937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318938



18939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318940



18941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318942



18943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318944



18945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318946



18947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318948



18949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318950



18951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318952



18953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318954



18955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318956



18957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318958



18959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318960



18961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali_________________________

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Disp. 24 maggio 2013, n. 57679

Indennità d’esproprio.

L’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI

Premesso che:
- il Dirigente Ufficio Regionale Espropri, con

decreto n. 232 del 16.03.2010 ai sensi e per gli
effetti di cui al comma 8 Art 6 del Dpr 327/2001 e
ss.mm.ii., ha conferito all’Acquedotto Pugliese
S.p.A. la delega delle potestà espropriative da
esercitare per l’acquisizione degli immobili
occorrenti per la realizzazione dei lavori in
oggetto;

- che l’Acquedotto Pugliese S.p.A., giusta disposi-
zione 41808 del 01.04.20!0, 1-13. accettato la
suddetta delega, costituendo l’Ufficio per le
Espropriazioni;

- la predetta disciplina di delega, all’Art. 2, con-
templa anche le attività connesse al presente atto;

- con Determina n. 1401 22.02.2010 il Dirigente
Ufficio Regionale Espropri ha approvato il pro-
getto definitivo-esecutivo, dando atto che detta
approvazione comporta la dichiarazione di pub-
blica utilità immediatamente efficace ex art. 8 LR
3/2005 e ss.mm.ii.;

- giusto il disposto di cui al comma 2 del citato Art.
8 novellato dalla LR 3/2007, con delibera n. 15
del 23.04.2010 il consiglio i comunale di Serraca-
priola deliberala la variante urbanistica e conte-
stuale apposizione del vincolo preordinato all’e-
sproprio in conformità alle disposizioni proget-
tuali dell’intervento in oggetto; 

- con Decreto n. 100037, emanato da questo Ufficio
in data’ 104.08.2010, è stata disposta l’occupa-
zione anticipata degli immobili occorrenti alla
realizzazione dell’opera pubblica in, argomento
ed è stata contestualmente determinata in via
provvisoria la relativa indennità di espropria-
zione;

- in data 15 e 16 Settembre 2010 i tecnici incaricati
hanno. proceduto alla immissione nel possesso
degli espropriandi immobili mediante regolare
redazione del relativo verbale;

- giuste Note n. 10097, 10519 e 10635 del 2011, il
Comune di Serracapriola in persona del responsa-
bile dell’Ufficio Tecnico, rilasciava le destina-
zioni urbanistiche degli immobili assoggettati a
procedura espropriativa preordinata alla esecu-
zione dei lavori in oggetto;

- con nota Prott. 29390/2011 si è proceduto all’i-
noltro delle determinazioni indennitarie rimodu-
late alla luce degli accertamenti urbanistici e di
consistenza;

- talune ditte espropriande hanno manifestato l’in-
tendimento di convenire la cessione volontaria
delle aree oggetto di esproprio ed hanno accettato
la misura dell’indennità provvisoriamente deter-
minata;

Preso atto che:
- giusto provvedimento Prot. 64367/2011 pubbli-

cato sul Burp n. 103 del 30 Giugno 2011, si
dispose il primo pagamento diretto delle inden-
nità esproprio/occupazione a corrispondersi alle
ditte concordatarie;

- con disposizione R9008/2012 si procedeva alla
rimodulazione degli importi indennitari da rico-
noscersi in favore delle ditte espropriande;

- con Disposizione Prot. 63440/2012 si provvedeva
al subentro dell’Avv. Maurizio Cianci nelle fun-
zioni di Dirigente dell’Ufficio per le Espropria-
zioni.

Considerato che:
- l’Art. 26 comma 7 del Dpr 327/2001 e ss.mm.ii.

dispone la pubblicazione nel Bur dei provvedi-
menti di pagamento diretto delle indennità;

- è data facoltà, sussistendone gli interessi ed entro
e non oltre ili termine di pubblicazione, di presen-
tare osservazioni e/o opposizioni in relazione alla
misura dell’indennità ovvero a tutela del diritto
reale di garanzia posseduto;

- ove le opposizioni e/o osservazioni formulate
saranno ritenute pertinenti si procederà, giusto
comma 4 Art 26 del Dpr 327/2001, al deposito
dell’indennità ovvero a tutela del diritto degli
importi indennitari;

- le somme riconosciute a titolo di indennità di
esproprio e/o occupazione in relazione ad immo-
bili aventi destinazioni urbanistiche “A”, “B”,
“C”, “D” sono assoggettate alla ritenuta alla fonte
nella misura del venti per cento ai sensi dell’Art.


